Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2023 г. N 405-ПП

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ПРИРОДНЫХ ПАРКОВ
И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИХ В НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, И КАТЕГОРИЙ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,
ОСВОБОЖДАЕМЫХ ОТ ЕЕ ВЗИМАНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области

от 28.12.2023 N 1050-ПП, от 12.08.2024 N 554-ПП, от 26.12.2024 N 974-ПП)

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2020 N
1039 "Об утверждении Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в
населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за
посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от
взимания платы", Законом Мурманской области от 10.07.2007 N 871-01-ЗМО "Об особо охраняемых
природных территориях в Мурманской области" Правительство Мурманской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- Размер платы за посещение природных парков и государственных природных заказников
регионального значения;

- Методику расчета размера платы за посещение природных парков и государственных
природных заказников регионального значения;

- Коэффициенты расчета размера платы за посещение природных парков и государственных
природных заказников регионального значения.

2. Определить, что в дополнение к категориям физических лиц, установленным пунктом 9
Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо
охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2020 N 1039,
освобождаются от взимания платы при наличии документального подтверждения следующие
категории физических лиц:

2.1. Физические лица, проживающие на территории Мурманской области (имеющие
регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Мурманской области).

2.2. Должностные лица органов государственной власти Российской Федерации и
Мурманской области, органов местного самоуправления Мурманской области, государственных
органов при исполнении ими служебных обязанностей при предъявлении служебного
удостоверения.

2.3. Общественные инспекторы в области охраны окружающей среды при осуществлении

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128810&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133269&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=136176&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=481407&dst=81
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=357206&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=124562
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=357206&dst=100025

общественного контроля в области охраны окружающей среды при предъявлении удостоверения.

2.4. Сотрудники подведомственных Министерству природных ресурсов, экологии и рыбного
хозяйства Мурманской области учреждений при исполнении трудовых обязанностей.

2.5. Волонтеры и добровольцы в период проведения акций, осуществляемых на особо
охраняемой природной территории (далее - ООПТ), при наличии согласования с учреждением,
осуществляющим управление ООПТ.

2.6. Лица, осуществляющие научно-исследовательскую деятельность в границах ООПТ, при
наличии согласований, договоров и (или) соглашений на указанный вид деятельности,
заключенных с учреждением, осуществляющим управление ООПТ.

2.7. Собственники, пользователи земельных, лесных, водных участков, расположенных в
границах ООПТ.

2.8. Лица, осуществляющие разрешенную деятельность на территории ООПТ на основании
договоров и (или) соглашений, заключенных с учреждением, осуществляющим управление ООПТ.

Сотрудники юридических лиц, осуществляющих разрешенную деятельность на территории
ООПТ на основании договоров и (или) соглашений, заключенных с учреждением, осуществляющим
управление ООПТ.
(абзац введен Постановлением Правительства Мурманской области от 26.12.2024 N 974-ПП)

2.9. Физические лица, приезжающие в населенные пункты, расположенные в границах ООПТ,
к родственникам, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания в
указанных населенных пунктах.

Под родственниками в настоящем пункте понимаются супруги, родители, дети, усыновители,
усыновленные, полнородные и неполнородные братья и сестры, дедушки, бабушки, внуки,
опекуны, попечители, подопечные.

2.10. Категории физических лиц, определенные положением о конкретной ООПТ, в случае
если такое освобождение предусмотрено соответствующим положением об ООПТ.

2.11. Обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории
Мурманской области.

2.12. Лица, транзитом следующие через территорию ООПТ на железнодорожном транспорте,
без высадки на территории ООПТ.

2.13. Участники специальной военной операции, члены их семей, а также члены семей
погибших (умерших) участников специальной военной операции.

2.14. Члены семей ветеранов боевых действий, указанных в пункте 1 статьи 3 Федерального
закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", а также члены семей погибших (умерших) ветеранов
боевых действий.
(подп. 2.14 введен постановлением Правительства Мурманской области от 28.12.2023 N 1050-ПП)

3. Определить государственное областное казенное учреждение "Дирекция (администрация)
особо охраняемых природных территорий регионального значения Мурманской области" (далее -
управляющее учреждение) ответственным за взимание платы за посещение ООПТ, предоставление
отчетности по форме и в сроки, установленные Министерством природных ресурсов, экологии и
рыбного хозяйства Мурманской области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=136176&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=503685&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128810&dst=100006

4. Определить, что взимание платы осуществляет управляющее учреждение с
использованием информационной системы "Информационный портал о туристических и
культурных достопримечательностях Мурманской области" (далее - Турпортал), а также через
организации, с которыми управляющим учреждением заключен соответствующий договор.

Информация о способах оплаты за посещение природных парков и государственных
природных заказников регионального значения размещается на сайте Министерства природных
ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области и на Турпортале.

Комиссия за проведение расчетов (эквайринг) по приему и перечислению платы за
посещение ООПТ осуществляется/производится за счет средств областного бюджета Мурманской
области.
(абзац введен постановлением Правительства Мурманской области от 28.12.2023 N 1050-ПП)

5. Контроль платы за посещение природных парков и государственных природных заказников
регионального значения осуществляют старшие государственные инспекторы государственного
областного казенного учреждения Мурманской области "Региональный центр лесного и
экологического контроля" в порядке, определенном Министерством природных ресурсов, экологии
и рыбного хозяйства Мурманской области.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 28.12.2023 N 1050-ПП)

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2023 года.

Врио Губернатора
Мурманской области

О.КУЗНЕЦОВА

Утвержден
постановлением

Правительства Мурманской области
от 30 мая 2023 г. N 405-ПП

РАЗМЕР ПЛАТЫ

ЗА ПОСЕЩЕНИЕ <*> ПРИРОДНЫХ ПАРКОВ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области

от 26.12.2024 N 974-ПП)

N
п/п

Наименование ООПТ Для
граждан

Российской
Федерации

Для
иностранных

граждан и лиц
без

гражданства

1. Природные парки

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128810&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=128810&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=136176&dst=100008

1.1 Природный парк "Кораблекк" 220 440

1.2 Природный парк "Полуострова Рыбачий и Средний" 370 740

1.3 Природный парк "Сейдъявврь" 370 740

1.4 Природный парк "Териберка" 440 880

2. Государственные природные заказники

2.1 Государственный природный биологический
(рыбохозяйственный) заказник регионального значения
"Варзугский"

290 580

2.2 Государственный природный комплексный заказник
регионального значения "Кайта"

150 300

2.3 Государственный природный комплексный заказник
"Колвицкий"

220 440

2.4 Государственный природный заказник "Кутса" 290 580

2.5 Государственный природный комплексный заказник
регионального значения "Лапландский лес"

220 440

2.6 Государственный природный комплексный заказник
"Нижнепонойский"

220 440

2.7 Государственный природный зоологический заказник
"Понойский"

100 200

2.8 Государственный природный биологический заказник
регионального значения "Симбозерский"

150 300

--------------------------------

<*> Размер платы устанавливается за одно посещение ООПТ, под которым понимается право
на пребывание на территории ООПТ в период с 00.00 до 23.59 соответствующего календарного дня,
с возможностью неограниченного количества входов на территорию ООПТ в указанный период
времени.

Утверждена
постановлением

Правительства Мурманской области
от 30 мая 2023 г. N 405-ПП

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ПРИРОДНЫХ ПАРКОВ
И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ

1. Расчет размера платы за посещение природных парков

и государственных природных заказников регионального
значения для граждан Российской Федерации

Размер платы (П) за одно посещение природных парков и государственных природных

заказников регионального значения для граждан Российской Федерации, не проживающих в
населенных пунктах, расположенных в границах данных особо охраняемых природных территорий
(далее - размер платы, ООПТ), определяется по формуле (с округлением полученного результата до
следующего целого числа, кратного десяти):

П = 0,5 % x ПМтрудосп x Ксп x Кс x Куо x Кимтб, где:

ПМтрудосп - установленная величина прожиточного минимума трудоспособного населения в
целом по Российской Федерации;

Ксп - уровень существующего спроса на посещение ООПТ (коэффициент средней
проходимости);

Кс - коэффициент сезонности посещения ООПТ;

Куо - коэффициент наличия в границах ООПТ уникальных природных комплексов и объектов,
которые имеют особое природоохранное, научное культурное, эстетическое, рекреационное и
оздоровительное значение (коэффициент наличия уникальных объектов);

Кимтб - коэффициент наличия инфраструктуры и материально-технической базы для
обслуживания посетителей ООПТ.

2. Коэффициенты для расчета размера платы за посещение
природных парков и государственных природных заказников

регионального значения

1. При уровне существующего спроса на посещение ООПТ, с учетом площади соответствующей
ООПТ (коэффициент средней проходимости - Ксп):

Средняя проходимость
Площадь от

0 га до 10000
га

Площадь от
10001 га до

40000 га

Площадь от
40001 га до
100000 га

Площадь от
100001 га

от 1 до 100 человек в год 1,5 1,5 1 1

от 101 до 1000 человек в год 2 2 1,5 1,5

от 1001 до 5000 человек в год 2,5 2,5 2 1,5

от 5001 до 20000 человек в год 3 2,5 2,5 2

свыше 20000 человек в год 3 3 2,5 2

2. Коэффициент сезонности посещения ООПТ (Кс) - 1.

3. Коэффициент наличия в границах ООПТ уникальных природных комплексов и объектов,
которые имеют особое природоохранное, научное культурное, эстетическое, рекреационное и
оздоровительное значение (далее - уникальные объекты) (коэффициент наличия уникальных
объектов - Куо):

а) 1 - отсутствие уникальных объектов;

б) 1,5 - наличие уникальных объектов.

4. Коэффициент наличия инфраструктуры и материально-технической базы для обслуживания
посетителей ООПТ (Кимтб):

а) 1 - отсутствие инфраструктуры и материально-технической базы;

б) 1,5 - частичное наличие инфраструктуры и материально-технической базы;

в) 2 - полное наличие инфраструктуры и материально-технической базы.

3. Размер платы за посещение природных парков
и государственных природных заказников регионального

значения для иностранных граждан и лиц без гражданства

Размер платы за одно посещение природных парков и государственных природных
заказников регионального значения для иностранных граждан и лиц без гражданства составляет
сумму, определенную по формуле в разделе 1 настоящей Методики, с коэффициентом 2.

Утверждены
постановлением

Правительства Мурманской области
от 30 мая 2023 г. N 405-ПП

КОЭФФИЦИЕНТЫ

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ПРИРОДНЫХ ПАРКОВ
И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Мурманской области

от 26.12.2024 N 974-ПП)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=136176&dst=100009

N
п/п

Наименование ООПТ Коэффициент
средней

проходимости
(Ксп)

Коэффициент
сезонности
посещения
ООПТ (Кс)

Коэффициент
наличия

уникальных
объектов (Куо)

Коэффициент наличия
инфраструктуры и (или

материально-технической
базы (Кимтб)

1 Природный парк
"Кораблекк"

1,5 1 1,5 1

2 Природный парк
"Полуострова Рыбачий

и Средний"

2,5 1 1,5 1

3 Природный парк
"Сейдъявврь"

2,5 1 1,5 1

4 Природный парк
"Териберка"

3 1 1,5 1

5 Государственный
природный

биологический
(рыбохозяйственный)

заказник
регионального

значения "Варзугский"

2 1 1,5 1

6 Государственный
природный

комплексный заказник
регионального

значения "Кайта"

1 1 1,5 1

7 Государственный
природный

комплексный заказник

2 1 1,5 1

"Колвицкий"

8 Государственный
природный заказник

"Кутса"

2 1 1,5 1

9 Государственный
природный

комплексный заказник
регионального

значения
"Лапландский лес"

1,5 1 1,5 1

10 Государственный
природный

комплексный заказник
"Нижнепонойский"

1,5 1 1,5 1

11 Государственный
природный

зоологический
заказник "Понойский"

1 1 1 1

12 Государственный
природный

биологический
заказник

регионального
значения

"Симбозерский"

1,5 1 1 1